
                                 

COMUNE DI NAPOLI

AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

Disposizione Dirigenziale
N° 41  del    27/03/2020

Oggetto: Costituzione  della  commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  relative  alla  gara  per 
l'affidamento  dei  servizi  tecnici  attinenti  l’ingegneria  e  l’architettura  relativi  alla  progettazione  definitiva,  
progettazione  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  inerenti  i  lavori  di  
“Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 3: Via Cinthia”.

CUP : B67H18003270002
CIG : 8141799913

RIF. INT. N. 51   DEL    27/03/2020



Il Coordinatore dell'Area Infrastrutture ing. Serena RICCIO.

Premesso che:
• con deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta Regionale ha approvato la proposta di Programma 

Operativo Complementare (POC) 2014/2020 ai fini della successiva approvazione a cura del CIPE;
• in data 14 aprile 2016, la Conferenza Stato-Regioni ha reso parere positivo sul POC Campania 2014/2020, 

approvato con DGR n. 59/2016 come modificato alla luce delle indicazioni fornite dalle Amministrazioni 
centrali competenti e, in particolare, dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;

• il CIPE, nella seduta straordinaria del 1° maggio 2016, ha approvato con proprie deliberazioni n. 11 e n. 12,  
la proposta del POC presentata dalla Regione Campania attribuendo alla stessa le risorse finanziarie per la  
realizzazione del predetto Programma;

• con Deliberazione n.  338 del  14 giugno 2017 la Giunta Regionale della Campania ha demandato alla 
Direzione Generale per la Mobilità l’adozione degli atti necessari ai fini della ammissione a finanziamento 
dei 3 lotti dell’intervento “Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla Mostra d'Oltremare”, nei limiti  
delle disponibilità finanziarie già programmate sul Programma Operativo Complementare (POC) 2014-
2020 pari a 15 milioni di euro con la DGR n. 180 del 3 maggio 2016;

• il programma citato prevede una complessa e ampia azione di riqualificazione di alcuni assi viari dell'area 
occidentale, nella fattispecie:  via Cinthia, viale Augusto e via Beccadelli;

• con Deliberazione di G.C. n. 534 del 21/11/19 è stato stabilito, tra l'altro, di:
◦ approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato “Riqualificazione degli assi urbani  

di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 3: Via Cinthia” che consta dei seguenti elaborati:
▪ Tavola 1 – Relazione Tecnica 
▪ Tavola 2 – Planimetria generale, sezioni e particolari
▪ Tavola 3 – Elaborato grafico delle opere idrauliche
▪ Tavola 4 – Sottoservizi presenti

◦ approvare il quadro economico dell'intervento, di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

Lavori di Riqualificazione di Via Comunale Cinthia  

Descrizione Importo

A1) Importo per lavori con esclusione degli oneri estrinseci per la sicurezza (A-A2) € 4.171.750,00 

A2) Totale costi estrinseci per la Sicurezza € 125.152,50 

A) IMPORTO TOTALE LAVORI APPALTABILI (A1+A2) € 4.296.902,50 

B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. n. 207/2010) 4,0% € 171.876,10 

B2) Accantonamento per incentivi 1,6% € 68.750,44 

B3) Contributo AVCP € 600,00 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 300.000,00 

B5) Allacci pubblici servizi € - 

B6) Lavori in economia € - 

B7) Spostamento sottoservizi Enti gestori pubblici servizi compreso IVA € 66.087,97 

B8) Rilievi, accertamenti,indagini. € - 

B9) € 174.000,00 

B10.1) IVA Lavori 10,0% € 429.690,25 

B10.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € 37.812,74 

B10.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 66.000,00 

B10.4) IVA Lavori in economia non compresi nell'appalto 22,0% € - 

B10.5) 22,0% € - 

B10.6) 22,0% € 38.280,00 

B10) Totale IVA (B6.1+B6.2+B6.3+B6.4) € 571.782,99 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 1.353.097,50 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 5.650.000,00 

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento,
e di verifica e  validazione compresa casse professionali oneri compresi

IVA Rilievi, accertamenti,indagini

IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di verifica e validazione



◦ dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  5.650.000,00  per  il  finanziamento  dell'intervento 
“Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 3 – Via Cinthia” grava 
sul  Capitolo  di  spesa  299302/0  denominato  Finanziamento  POR  -  FESR  programma  operativo 
complementare  2014/2020  (POC)  -  strade  Fuorigrotta:  viale  Augusto,  Codice  di  Bilancio  10.05-
2.02.01.09.012, attribuito al Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche codice ARIN1072.

• con Determinazione Dirigenziale del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche n. 95 del 13/12/2019, 
registrata all' Indice Generale al n. 2704 del 30/12/2019, è stato stabilito tra l'altro di:

➢ indire gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei  
servizi  tecnici  attinenti  l'ingegneria  e  l'architettura  relativi  alla  progettazione  definitiva,  
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione inerenti i lavori di  
“Riqualificazione degli  assi  urbani  di  accesso alla  mostra  d'Oltremare LOTTO 3:  Via  Cinthia”.  
Importo a base di gara € 167.000,00 oltre IVA (22%) ed oneri previdenziali (4%);

➢ che la gara sarà aggiudicata mediante il criterio dell‘offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, che prevede la valutazione dell’offerta  
secondo il miglior rapporto qualità/prezzo ed in presenza anche di una sola offerta valida se ritenuta  
congrua;

➢ che la gara verrà gestita telematicamente mediante piattaforma informatica;
• il  bando di  gara  è  stato  regolarmente  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  Repubblica  Italiana  V Serie 

Speciale  n.  12  del  31.01.2020,  sul  BURC,  sul  web  dell'Ente  e  sulla  piattaforma  digitale 
(https://acquistitelematici.comune.napoli.it) per la gestione dell'Elenco Fomitori e delle Gare Telematiche 
del Comune di Napoli  dal 30/01/2020;

• i termini per la presentazione delle offerte, formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione  
appaltante esclusivamente per mezzo della piattaforma digitale per la gestione dell'Elenco Fornitori e delle 
Gare Telematiche del Comune di Napoli, sono stati fissati, nel bando di gara, entro e non oltre le ore 12:00  
del 12/03/2020;

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice, è l'Ing. Edoardo Fusco, Dirigente 
del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche.

Verificato  che alla scadenza dei termini previsti nel bando di gara sono pervenute n. 6 (sei) istanze, secondo le  
modalità e i  tempi previsti  dal  disciplinare di  gara per l'affidamento dei  servizi tecnici  attinenti  l’ingegneria e  
l’architettura relativi alla progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione inerenti i lavori di “Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO  
3: Via Cinthia”, e che il il R.U.P., a seguito della verifica della documentazione amministrativa, ha provveduto ad  
ammettere al prosieguo delle operazioni n. 6 (sei) concorrenti.

Atteso che è, pertanto, necessario nominare la commissione di gara per la valutazione delle offerte ammesse.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 745 del 01/12/2016 di approvazione del Disciplinare di nomina delle 
commissioni  giudicatrici  che  regolamenta,  in  via  transitoria,  la  nomina,  la  composizione  e  il  funzionamento 
dell'organo di valutazione nelle procedure con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più  
vantaggiosa, nel rispetto dei principi di trasparenza e di rotazione dei componenti e del D.Lgs 50/2016 e D.Lgs n.  
165 /2001.

Considerato che:
• gli artt. 2 e 4 del Disciplinare di nomina delle commissioni giudicatrici stabiliscono che la commissione è  

costituita preferibilmente da personale interno, con un numero dispari di componenti tutti  esperti  nello  
specifico settore  cui  concerne l’oggetto del  contratto  da affidare  e  non devono aver  svolto alcun’altra  
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo al medesimo;

• ai commissari e al segretario verbalizzante di commissione si applicano l’art. 35-bis del decreto legislativo  
165/2001,  l’art.  51 del  codice  di  procedura civile,  nonché  l’art.  42  (conflitto  di  interesse)  del  D.L.gs  
50/2016;

• il personale interno non percepisce alcun compenso per l’attività svolta;



• la commissione è nominata con apposito provvedimento dirigenziale dopo la scadenza del termine per la  
presentazione delle offerte;

• la rotazione dei commissari di gara viene garantita nei limiti delle risorse di personale disponibile dell'Ente;
• la  commissione  è  responsabile  delle  offerte  tecniche  ed  economiche,  mentre  il  controllo  della 

documentazione amministrativa è demandato al R.U.P.;
• alla commissione è demandato il compito di valutare, in una o più sedute riservate, le offerte tecniche e  

procedere all’assegnazione dei punteggi, attenendosi al criterio di valutazione individuato negli atti di gara.
• in seduta pubblica si  procederà alla lettura dei  punteggi e all’apertura delle buste contenenti  le  offerte  

economiche;
• il procedimento della commissione si conclude con la proposta di aggiudicazione.

Ritenuto:
• di selezionare quali membri della commissione giudicatrice per la gara per l'affidamento dei servizi tecnici 

attinenti  l’ingegneria  e  l’architettura  relativi  alla  progettazione  definitiva,  progettazione  esecutiva  e  
coordinamento della  sicurezza in  fase  di  progettazione inerenti  i  lavori  di  “Riqualificazione degli  assi  
urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 3: Via Cinthia”, personale interno all’Amministrazione 
con  i  requisiti  richiesti  dal  disciplinare  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  745  del 
01/12/2016, esperti nel settore cui concerne la selezione in oggetto, in considerazione della qualificazione  
professionale e dell’esperienza, quali si desumono dai curricula che saranno pubblicati ai sensi dell'art. 29 
della  legge  50/2016  sul  sito  web  istituzionale  sulla  piattaforma  digitale  per  la  gestione  delle  Gare 
Telematiche del Comune di Napoli;

• di nominare, ai sensi dell'art. 5 del citato disciplinare, tra il personale dell'Area Infrastrutture, la seguente  
commissione :
◦ Presidente: Ing. Serena Riccio, Coordinatore dell'Area Infrastrutture, matricola n. 70067
◦ Commissario: Paola Costa, funzionario ingegnere, matricola n. 55785
◦ Commissario: Luna Interlandi, istruttore direttivo ingegnere, matricola n. 47054.

Verificata:
• la disponibilità dei dipendenti selezionati ad accettare l’incarico in oggetto, nonché la dichiarazione degli  

stessi, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445 /2000, di insussistenza delle cause di incompatibilità e di  
astensione di  cui  ai  commi 4,  5 e 6 dell’art.  77 del  D.Lgs 50/2016,  parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento;

• l’assenza di segnalazioni che imporrebbero l’obbligo di astensione in ipotesi di conflitto d’interessi di cui 
agli articoli 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i. e al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici  
adottato con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014 da parte del personale dipendente individuato  
e del Responsabile Unico del Procedimento;

• la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  di  cui  all’articolo  147bis  del  Dlgs  n. 
267/2000 e s.m.i..

Attestato che, ai sensi  dell'art.  6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii.  non è stata preventivamente rilevata la  
presenza di conflitti di interesse dalla Dirigenza che adotta il presente atto

Vista la legge 241/1990;
Visto il decreto legislativo 267/2000;
Visto il decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii;
Visto il decreto legge 174/2012, convertito in legge 213/2012;
Visto lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni.

DISPONE

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati in questa parte dispositiva



1) Costituire la  commissione  giudicatrice  per  la  gara  per  l'affidamento  dei  servizi  tecnici  attinenti 
l’ingegneria e l’architettura relativi alla progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento  
della sicurezza in fase di progettazione inerenti i lavori di “Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla  
mostra d'Oltremare LOTTO 3: Via Cinthia”.

2) Stabilire di  selezionare  quali  membri  della  commissione  giudicatrice,  per  la  suddetta  gara,  personale 
interno  all’Amministrazione,  esperti  nello  specifico  settore  cui  concerne  l’oggetto  del  contratto,  con  i 
requisiti richiesti dal disciplinare approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 745 del 01/12/2016, quali 
si  desumono dai curricula che saranno pubblicati  ai  sensi dell'art.  29 della legge 50/2016 sul sito web 
istituzionale e sulla piattaforma digitale per la gestione delle Gare Telematiche del Comune di Napoli.

3) Nominare, ai sensi dell'art. 5 del citato disciplinare, la seguente commissione tra il personale del servizio 
Strade e Grandi Reti Tecnologiche la seguente commissione :

◦ Presidente: Ing. Serena Riccio, Coordinatore dell'Area Infrastrutture, matricola n. 70067
◦ Commissario: Paola Costa, funzionario ingegnere, matricola n. 55785
◦ Commissario: Luna Interlandi, istruttore direttivo ingegnere, matricola n. 47054.

4) Dare atto  che ai commissari e al segretario verbalizzante di commissione si applicano l’art. 35-bis del 
Decreto  Legislativo  165/2001,  l’art.  51  del  Codice  di  procedura  civile,  nonché  l’art.  42  (conflitto  di  
interesse) del D.Lgs. 50/2016.

5) Stabilire che  il  procedimento  della  commissione  si  conclude  con  la  proposta  di  aggiudicazione,  che 
insieme a copia dei verbali è inviata al R.U.P. per gli adempimenti successivi.

6) Pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio del Comune di Napoli.

                    Sottoscritto digitalmente1 da
           IL COORDINATORE 
DELL'AREA INFRASTRUTTURE

                     ing. Serena Riccio

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente  
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2020-03-27T16:07:33+0000
	SERENA RICCIO




